
Determinazione Dirigenziale n° 21/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2726/2023

OGGETTO: SP BS 573 "OGLIESE" RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE AL KM 8+900 IN
COMUNE DI PALAZZOLO SULL'OGLIO – CUP H47H20000320001 - INCARICO
PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO –
CIG A03CEF1CDE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 N.21/2024

Documento firmato digitalmente



Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio A03CEF1CDE

Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale” – SER 50.002 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradali Inseriti nel
Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

la Provincia di Brescia ha programmato la realizzazione dell’intervento in oggetto, consistente nella
demolizione e ricostruzione del ponte stradale sul fiume Oglio e relativi tratti stradali afferenti
lungo la SP BS 573 in comune di Palazzolo sull’Oglio (BS), inserito nel Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2023 – 2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del
03/04/2023;

con determinazione dirigenziale n. 843/2021, è stato affidato a Centro Padane SRL, società in
house della Provincia di Brescia, con sede in via Colletta 1 – Cremona - C.F./P.IVA 01685510198,
il servizio per la progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e la Direzione Lavori dell'intervento in oggetto.

a seguito della chiusura della conferenza di servizi preliminare in data 23/10/2023 con esito
positivo e trasmesso mediante PEC a tutti i soggetti invitati con nota P.G. N. 200524 del 24/10/
2023,;

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 318 del 30/10/2023 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto;

in data 01/12/2023 è stato acquisito con nota P.G.n. 230162 il progetto definitivo dell’opera;

per l’approvazione del progetto definitivo è necessario procedere alla verifica della progettazione
definitiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; trattandosi di un progetto sopra soglia
e non avendo all'interno della struttura un  Organismo di ispezione di tipo B, accreditato UNI CEI
EN ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008, si rende necessario l'affidamento
esterno a un Organismo di ispezione di tipo A o tipo C, accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai
sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008 oppure a un organismo dotato di un sistema interno di
controllo di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi
del Regolamento (CE) n. 765/2008.

Considerato che:

calcolato ai sensi del D.M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione, in totali netti € 139.547,44 comprensivo di spese ed oneri accessori, e ricorrendo
quanto previsto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla possibilità di
procedere ad affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, è possibile procedere all’affidamento diretto

 N.21/2024

Documento firmato digitalmente



della prestazione;
con procedura piattaforma Sintel n°177378504 avviata in data 13/12/2023 è stata richiesta offerta
di miglior prezzo ai seguenti operatori economici:
Conteco Check Srl con sede legale in via Sansovino, 4 – Milano - C.F./P.IVA: 11203280158
EN3 Srl con sede legale in via Temolo, 4 – Milano – C.F./P.IVA: 01745200764
Progetto Costruzione Qualità Srl - con sede legale in via Varano S.P. Cameranense 334/a – Ancona
- C.F./P.IVA: 02341540421
in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 20/
12/2023 ore 12,00 per la presentazione dell’offerta;

Verificato che hanno presentato, entro il termine fissato dalla procedura, la propria offerta i
seguenti operatori economici:
- Conteco Chech Srl
- EN3 Srl
- Progetto Costruzione Qualità Srl
Vista la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura, sono state aperte le
buste economiche contenenti le seguenti offerte:
- Conteco Chech Srl -71,17%
- EN3 Srl -64,64%
- Progetto Costruzione Qualità Srl -72,72%
È risultata miglior offerente l'operatore economico Progetto Costruzione Qualità Srl che si è quindi
aggiudicato la procedura.

Preso quindi atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 38.068,54 oltre cassa
previdenziale 4% di € 1.522,75 ed IVA 22% di € 8.710,09 per un importo complessivo di € 48.301,38

Visto il DURC regolare della Progetto Costruzione Qualità Srl con scadenza 15/03/2024.

Richiamati infine:

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’incarico per la verifica del
progetto definitivo ed esecutivo del seguente intervento :

1.

SP BS 573 "OGLIESE" RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE AL KM 8+900 IN COMUNE DI
PALAZZOLO SULL'OGLIO – CUP H47H20000320001 -

alla Progetto Costruzione Qualità Srl - con sede legale in via Varano S.P. Cameranense 334/a – Ancona -
C.F./P.IVA: 02341540421 per un importo di netti € 38.068,54 oltre cassa previdenziale 4% di € 1.522,75
ed IVA 22% di € 8.710,09 per un importo complessivo di € 48.301,38;

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2.

 N.21/2024

Documento firmato digitalmente



2.

di imputare la somma di € 48.301,38 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente alla
missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 Imp. 2023/1271.

3.

Brescia, lì 05-01-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.21/2024

Documento firmato digitalmente


